Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. НАГОРНОЕ

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИНЯТЫ УТВЕРЖДЕНЫ
на заседании приказом МБОУ
педагогического совета «СОШ с. Нагорное»
(протокол м л б а ж е / т № / ) tfrrJftm

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В ОСНОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2019-2020 УЧЕБНЫЙ ГОД

с. Нагорное - 2019г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

В Ы П И С К А И З П Р О Т О К О Л А Х » 15

заседания педагогического совета

от 31.05.2019 года

Председательствующий - З.Н. Джамалдинова, директор.
Секретарь - К Б . Хаидова, секретарь руководителя.
Присутствовали - 28 человек (Список прилагается).

Повестка дня:

4.0 внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО. Докладчик: З.Р.
Мусаева, заместитель директора по У BP.

4. СЛУШАЛИ:

- З.Н. Джамалдинову, директора школы. По итогам анализа ВСОКО рабочей
группе по корректировке основных образовательных программ НОО, OOU и ш и
внести изменения и дополнения в основные образовательные программы НОО,
ООО и СОО на 2019-2020 учебный год.

РЕШИЛИ:

1.Руководителю рабочей группы Мусаевой З.Р. подготовить проекты изменении и
дополнений в образовательные программы НОО, ООО и СОО на 2019-2020
учебный год и представить на рассмотрение педагогического совета в августе 2019г.

Председатель:

Секретарь:

З.Н. Джамалдинова

К.В. Хаидова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е ^ К Д Е Н И Е
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. НАГОРНОЕ

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

В Ы П И С К А И З П Р О Т О К О Л А № 1
заседания рабочей группы по корректировке основной образовательной программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования
МБОУ «COLLI с. Нагорное»

от 10.06.2019 г.
присутствовали: 9 чел.
отсутствовали: 0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.0 внесении изменений и дополнений в ООП НОО на 2019-2020 учебный год.

1.С ЛУШ АЛИ:

-ЗР Мусаеву, руководителя рабочей группы по корректировке основной
образовательной программы начального общего, основного общего и среднего
обпазования МБОУ «СОШ с. Нагорное».
-Уважаи^ые коллеги! Нам необходимо внести следующие изменения в основную
образовательную программу начального общего образования МБОУ «СОШ с.
Нагорное» на 2019-2020 учебный год:
1 В организационный раздел в части:

-календарный учебный график на 2019-2020 учебный год;

РЕШИЛИ:
1 .Представить внесенные изменения н / X X o e » T a
поогпамму начального общего образования МБОУ «СОШ с. Нагорное» на
рассмотрение педагогическому совету МБОУ «СОШ с. Нагорное» в августе 2019 года.

Руководитель рабочей группы:
З.Р. Мусаева

4

МУ «Грозненское РУО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. НАГОРНОЕ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБОУ «СОШ с. Нагорное»)

МУ «Грозненски РУО»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат

«ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН
НАГОРНИ ЮЬРТАРА ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛА»

(МБЮХЬ «Нагорни юьртара ЮЮИ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
J\o

заседания педагогического
совета

Председательствующий -Джамалдинова З.Н.
Секретарь - Хаидова К.В.
Присутствовали: 27 человек (список прилагается)

3 О рассмотрении изменений и дополнений в основные образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования на 2019 -
2020 учебный год. Доклад заместителя директора по УВР Редиевои М.Э.

3 СЛУШАЛИ- М Э Редиеву, руководителя рабочей группы по корректировке
основных образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования МБОУ «СОШ с. Нагорное».
-Уважаемые коллеги! Предлагаю Вам на рассмотрение следующие изменения и
дополнения в основные образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования МБОУ «СОШ с. Нагорное» на
2019-2020 учебный год:
1. В организационный раздел:
-календарный учебный график на 2019-2020 учебный год.
РЕШИЛИ-

1 Одобрить внесенные изменения и дополнения в основные образовательные
программы начального общего, основного и среднего общего образования, МБОУ
«СОШ с. Нагорное» на 2019-2020 учебный год.
2. Внести изменения:
в ООП НОО: 1. В организационный раздел:
-календарный учебный график на 2019-2020 учебный год.

5

Председательствующий ^ 7 1 - З.Н. Джамалдинова

Секретарь к в - Хаидова

6

МУ «Грозненское РУО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. НАГОРНОЕ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБОУ «СОШ с. Нагорное»)

МУ «Грозненски РУО»
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран хьукмат

«ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН
НАГОРНИ ЮЬРТАРА ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН "

(МБЮХЬ «Нагорни юьртара ЮЮИ»)

ИШКОЛА»

В Ы П И С К А И З П Р И К А З А
№ Mf

с. Нагорное

О внесении изменений и дополнений
в основную образовательную программу
начального общего образования

В целях реализации в полном объеме требований Ф З Д Ч ^ "
государственных образовательных стандартов общего о б р а з о в а н и я требование
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.1^2012 N
273-ФЭ и в соответствии с решением педагогического совета (протокол от
97 08 9019 N° 1) п о и к а з ы в а ю:

1 Внес™ изменения и дополнения в основную образовательную программу

начального общего образования:
1.1.В организационный раздел:
- календарный учебный график на 2019-2020 учебный год (приложение 1),

2 Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную
программ^начального общего образования МБОУ «СОШ с. Нагорное Грозненского
муниципального района» на 2019-2020 учебный год.

3 .Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

З.Н. Джамалдинова

7

Приложение № 1
к приказу МБОУ
«СОШ с. Нагорное»

№

Пояснительная записка

Календарный учебный график муниципального бюджетного
общеобразовательного образовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа с. Нагорное Грозненского муниципального района» на
2019-2020 учебный год является документом, регламентирующим организацию
образовательной деятельности. A>rcrw

Календарный учебный график обеспечивает эффективность работы МЬОУ
«СОШ с. Нагорное», оптимальные условия для всех
участников образовательных отношений, учитывает полный годовой объём
учебных часов, определённый учебным планом.

Нормативным основанием для составления календарного учебного
графика МБОУ «СОШ с. Нагорное» являются:

. Закон Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации»;
• Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30
августа 2013 г. №1015 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования»
(зарегистрировано в Минюсте России 01.10.2013 № 30067), п. 17;
• Гигиенические требования к условиям обучения в образовательных
учреждениях. СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно - эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных
учреждениях, утвержденные постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189»
. Федеральный государственный образовательный стандарт начального
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (далее - Ф1 ОС
начального общего образования);
• Приказ Министерства образования и науки № 1576 от 31.12.2015г. « О
внесении изменений в федеральный государственный образовательный
стандарт начального общего образования», утвержденный Министерством
образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373.
• Устав МБОУ «СОШ с. Нагорное».

В структуре календарного учебного графика определены сроки учебного и
каникулярного времени.

8

Для профилактики переутомления учащихся в календарном учебном графике
предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул.

Учебный год в 1-4 классах делится на 4 четверти. Образовательная организация
работает в режиме пятидневной учебной недели в 1 классах и в режиме
шестидневной учебной недели во 2-4 классах.

Образовательная деятельность в образовательной организации
осуществляется в две смены:
-в первую смену обучаются - 1,2а,3,4 (4 класса)
-во вторую смену обучаются - 26 класс (1 класс)

К ^ л и ч е с т в о ^ ^ «СОШ с. Нагорное»
№
п/п

Класс Количество классов

1 1 1

2 2 2

3 3 1

4 4
—

1

Учебные занятия начинаются в 9.00 часов.
П р о д о л ж и т е л ь н о с т ь урока - 45 минут, за исключением 1 класса, в котором

реализуется «ступенчатый» режим обучения:
Р в первом полугодии в сентябре, октябре - по 3 урока по 35 минут каждый; в
ноябре декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; с января по май - по 4 урока
продолжительностью 40 минут каждый с организацией в середине учебного дня
динамической паузы продолжительностью 40 минут);

П р о д о л ж и т е л ь н о с т ь перемен устанавливается с учетом времени,
необходимого для активного отдыха:

в 1-4 классах- 10 минут, предусмотрена одна большая перемена по 20 минут.

Режим учебных занятий 1-ая смена (для 1 класса I полугодие):
Режимное мероприятие Начало Окончание Перемена

первый урок 9.00 9.35 10

второй урок 9.45 10.20 10

тпетий VDOK 10.30 11.05 40

четвертый урок 11.45 12.20 10

пятый урок 12.30 ' 13.05 10

Режим учебных занятий 1-ая смена (для 1 класса II полугодие):

Режимное мероприятие
первый урок
второй урок
третий урок

Начало
9.00
9.50
10.40

Окончание
9.40
10.30
11.20

Перемена
10
10
40

четвертый vpoK 12.00 12.40 10

пятый урок 12.50 13.30 10

9

Режим учебных занятий для учащихся 2-4 классов:

Режимное мероприятие Начало Окончание Перемена
первый урок 9.00 9.45 10
второй урок 9.55 10.40 10
третий урок 10.50 11.35 20
четвертый урок 11.55 12.40 10
пятый урок 12.50 13.35 10

Режим учебных занятий II-ая смена (для 2 «б» класса):

Режимное
мероприятие Начало Окончание Перемена

первый урок 14.00 14.45 10
второй урок 14.55 15.40 10
третий урок 15.50 16.35 20
четвертый урок 16.55 17.40 10
пятый урок 17.50 18.35 10

Максимальное количество уроков в течение дня
Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение

учебной недели.
Объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет:

- для обучающихся 1-х классов не должен превышать 4 уроков и 1 день в неделю -
не более 5 уроков за счет урока физической культуры;
- для обучающихся 2 - 4-х классов - не более 5 уроков, и один раз в неделю 6 уроков
за счет урока физической культуры при 6-дневной учебной неделе;

Занятия дополнительного образования, внеурочная деятельность допускаются в
субботу.

Между началом занятий внеурочной деятельности и последним уроком
предусмотрен перерыв не менее 45 минут.

Началом учебного года в 2019-2020 учебном году считается 2 сентября 2019
года.

Окончанием 2019-2020 учебного года считается:
- для 1 классов - 23 мая 2020 года;
- для 2-4 классов - 29 мая 2020 Года.

Продолжительность учебного года составляет:
- в 1 классах - 33 учебные недели;
- во 2- 4 классах - 35 учебных недель.
Продолжительность каникулярного времени:
- для учащихся 1-4 классов - 30 календарных дней;

Для обучающихся 1 классов установлены дополнительные каникулы в III
учебной четверти - 10.02.-16.02.2020г.

10

Продолжительность учебных недель во 2-4 классах

Учебный
период

Дата Продолжительность Учебный
период Начало Окончание Количество учебных

недель и дней
I четверть 02.09.2019 02.11.2019 9 недель
II четверть 11.11.2019 27.12.2019 7 недель
III четверть 13.01.2020 24.03.2020 10 недель
IV четверть 31.03.2020 29.05.2020 9 недель
Итого 35 недель

Продолжительность учебных недель в 1 классах

Учебный
период

Дата Продолжительность Учебный
период Начало Окончание Количество учебных

недель и дней
I четверть 02.09.2019 02.11.2019 9 недель
II четверть 11.11.2019 27.12.2017 7 недель
III четверть 13.01.2020 24.03.2020 9 недель
IV четверть 31.03.2019 23.05.2020 8 недель
Итого 33 недели

Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул
в календарных днях

Каникулярный период
Начало Окончание

Продолжительность каникул
в календарных днях

Осенние каникулы 03.11.2019 10.11.2019 8
Зимние каникулы 28.12.2019 12.01.2020 16
Дополнительные
каникулы в 1 -х классах

10.02.2020 16.02.2020 7

Весенние каникулы 25.03.2020 30.03.2020 6
Итого: 30 (37 дней для 1-х кл.)

Промежуточная аттестация обучающихся.

Освоение образовательных программ начального общего образования
сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся по всем предметам
учебного плана.

Промежуточную аттестацию в обязательном порядке проходят обучающиеся,
осваивающие основные общеобразовательные программы начального общего
образования, во всех формах обучения, а также обучающиеся, осваивающие
образовательные программы по индивидуальным учебным планам.

В классах, обучающихся по федеральным государственным образовательным
стандартам, может проводиться также комплексная контрольная работа с целью
определения уровня сформированности метапредметных результатов.

Итоговая промежуточная аттестация во 2-4 классах проводится в качестве

11

0 Т д е Л С е " - = : 6 У _ С Я может проводиться в форме:

комплексной контрольной работы;
итоговой контрольной работы;

Г в Г Т о ; Х Т п В р — „ образовательными п с а м м а м и или

И Н Д И Т р ™ и С а Т р о ~ о И ч и о й аттестации учащихся 2-4 (контрольная
пабота тестирование другие) рассматриваются Педагогическим советом школь, и
д о в о д а т с Г д о сведения учащихся и их родителей (законных представителен),

У т а е Т р Г е ; ; Г ч Г ^ т З ^ I - классов проводится по всем
п р е д м е т ^ у ч е б н о г о плана без аттестационных испытаний _с фиксациеи уровня
освоения программы по учебным предметам (высокий, среднии низки).^

Промежуточная аттестация проводится в учебное время. Сроки проведения

утверждаются календарным учебным графи-ьь о й а г г е с т а ц и и

Р е Г л а м Г и Г у ю т с я ° Р = е М "о ^ — ~ порядке = о
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 1-11-х классов.

Формы и сроки
проведения промежуточной аттестации

для учащихся 2-4 классов МБОУ «СОШ с. Нагорное»
на 2019-2020 учебный год

Промежуточная аттестация в переводных классах (во
итоговых контрольных работ, итоговых тестов проводится с 11 по 22 мая 2020 года.

Класс

2 - 3

4

Учебные предметы Форма проведения Сроки

Чеченский язык
Русский язык

Контрольный диктант

Математика

Контрольный диктант
Контрольная работа

Чеченский язык Контрольный диктант

Май
Май
Май

Окружающий мир Итоговый тест Май